Geschichtsbll. für Stadt u. Land Magdeburg XXI, 269ff.; Regest 
UB. St. Magd. I nr. 45. Vgl. Gesta a.ep. Magd. (SS. XIV 417 add.) 
anno regiminis sui 19. fundamenta cuiusdam opidi prope clau
strum Czennense posuit, cui civitatis iura dedit, nomen Iuterbock 
ei imponens, que hodie in ista parte terre metropolis habetur. — 
Vgl. Erzb. Wichmanns Urk. über Verleihung des bürgerlichen 
Rechtes für die Stadt Magdeburg 1188; UB. I nr. 59 (bes. die 
Milderung der 'vare’)-

... Wichmannus d. gr. s. Magdeburgensis ecclesie a.ep. 
Ut diligencia et bona voluntas nostra, quam ad edificandam 
provinciam Iutterbogk habemus, fructuosius et liberius pro
cedat, et ut eiusdem bone voluntatis nostre effectus circa 
incolas ipsius provincie et specialiter circa omnes habitatores 
evidencius appareat2), ea propter notum esse volumus omni- 

48 II. Ostdeutsche Kolonisation im 12. Jh. 31-32. Markt- und Stadtgründung. 49

bus tam presentibus quam futuris, quod civibus de Iutter- 
bogk et omnibus eorum successoribus libertatem illius iuris 
donamus, quo civitas Magdeburgensis fruitur et honorata est. 
Et ut pietas gracie nostre plenius eis se ostenderet, ius pre- 
dictum eis in hoc mitigavimus et melioravimus, ut de distric
tione, quam in vulgari vare appellant, absoluti semper per
maneant, et ad exemplum et formam iuris sui ius civitatis 
Magdeburgensis habeant. Et si que ville fori in terra luter- 
bogk construantur, ad ius fori in Iuterbogk respiciant, et ius 
illud formam sui iuris habeant. Volumus autem et statuimus, 
ut quicumque de Magdeburg, de Halle, de Calbe, de Burch 
et de Tuch pro suis negociis agendis Iutterbogk veniant, de 
theoloneo ibi persolvendo liberi existant et similiter cives de 
Iutterbogk in locis prenominatis theoloneum non persolvant. 
Verum cum ad hoc div. gratia coopérante et ex nostro la
bore deventum sit, (ut) in Iutterbogk provincia, ubi ritus pa
ganorum gerebatur et unde Christianis frequens persecutio 
incubuit, nunc Christiana relligio et Christianitatis defensio 
et protectio firma et salubris existât, et deo inibi in pleris- 
que locis ipsius regionis debita exhibeantur obsequia, ob 
amorem Christianitatis omnium eorum, qui hanc provinciam 
ingressi sunt et adhuc ingredi voluerint, tutelam et utilitatem 
non minori studio quam propriae nostrae utilitatis fructum 
promovere anhelamus. Unde cum civitas Iutterbogk exordium 
et caput ipsius sit provinciae, merito et ex pio favore nostrae 
graciae quicquid eis qui inhabitant in ea et ad habitandum 
in ea ad nos confugiunt, honoris et utilitatis conferre potui
mus, libenter conferemus. Quamobrem ne ipsi de his, quae 
eis nunc concessimus, postmodum aliquatenus possint in
quietari, pascua, quibus frui debeant in hoc nostro privilegio 
distinguimus, et volumus, ut de villa Iutterbogk trans ulte
riorem montem versus Czynnae, et ultra pontem Flemmin- 
gorum et Rutenice eorum pascua procedant, et ultra occi
dentalem pontem cum urbanis de Iutterbogk pascua habent 
communia. S. Z. D.